
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dai seguenti docenti di procedere all’acquisto dei seguenti 
volumi: 

1)  Per la Prof.ssa Bonandini Alice 
- Seneca. Tragoediae, Edited by O. Zwierlein. Oxford Classical Texts (Oxford University Press) 
ISBN: 978019814657 

 
2) Per il Dott. Ferraro Lorenzo: 

- THE OXFORD HANDBOOKOF THOMAS MORE ‘S UTOPIA (9780198881018) 
- CONSUMING UTOPIAS. CULTURAL STUDIES AND THE POLITICS OF READING. JOHN 
STOREY 
 

3) Per il Dott. Panucci Daniele: 
- Lucia Cataldo, Musei e patrimonio in rete, Hoepli 2014 
- Maria Elena Colombo, Musei e cultura digitale. Fra narrativa, pratiche e testimonianze, Editrice 
Bibliografica  
2020  
- Claire Bishop, Museologia radicale. Ovvero, cos'è «contemporaneo» nei musei d'arte 
contemporanea?,  
Johan & Levi 2017 
- Massimo Malagugini, Allestire per comunicare. Spazi divulgativi e spazi persuasivi, Franco Angeli 
2016 
- Ludovico Solima, Management per l'impresa culturale, Carocci 2018 
- Elisa Bonacini, I musei e le forme dello Storytelling digitale, Aracne 2020 
- Alessandro Bollo, Il marketing della cultura, Nuova ediz., Carocci 2019 
- Maria Vittoria Marini Clarelli, Che cos'è un museo, Nuova ediz., Carocci 2021 
- Evelina Christillin e Christian Greco, Le memorie del futuro. Musei e ricerca, Einaudi 2021 
 

4) Per la Dott.ssa Ezwgu Rita 
   

Publisher   
 

Author Title 

Pennsylvania 
State University 
press 

Burke A. 
Hendrix 

Ownership, authority, 
and self-
determination 



University of 
Minnesota press 

Glen Sean 
Coulthard 

Red skin, white 
masks: rejecting the 
colonial politics of 
recognition 

Oxford 
university press 

Cara Nine Sharing territories: 
overlapping self-
determination and 
resource rights 

Oxford 
university press 

John 
Simmons 

Boundaries of 
Authority 

Palgrave 
Macmillan 

Oliviero 
Angeli 

Cosmopolitanism, 
self-determination, 
and territory 

Yale university 
press 

Immanuel 
Kant 

Towards Perpetual 
Peace and other 
writings on politics, 
peace, and history 

Oxford 
university press 

Will 
Kymlicka 

Multicultural 
citizenship: A liberal 
theory of minority 
rights 

Saros 
international 
publishers 

Ken Sara 
Wiwa 

Genocide in Nigeria: 
the Ogoni tragedy 

Oxford 
university press 

Serene J. 
Khader 

Adaptive preferences 
and women’s 
empowerment 

Fernwood 
publishing 

Joyce 
Green 

Making space for 
indigenous feminism 

Fernwood 
publishing 

Joyce 
Green 

Indivisible: 
indigenous human 
rights 

Oxford 
university press 

Anne 
Phillips 

The politics of 
presence: the 
political 
representation of 
gender, ethnicity, and 
race 

polity Anne 
Phillips 

Gender and culture 

Oxford 
university press 

Allen 
Buchanan 

Justice, legitimacy, 
and self-
determination 

Cambridge 
university press 

Nussbaum, 
M 

Women and human 
development: the 
capabilities approach 

 
 

5) Per il Prof. Terrone Enrico 
-  Nos vies en séries: Philosophie et morale d'une culture populaire  - Copertina flessibile 
-  Tommaso Ariemma Platone showrunner Regole filosofiche per scrivere la serialità 
-  Imparare a vivere Maurizio Ferraris      
-  Appreciating the Art of Television: A Philosophical Perspective -  Copertina flessibile 

 -  The Oxford Handbook of the Philosophy of Consciousness Edited by Uriah Kriegel 
 

CONSIDERATO che tali volumi non confluiranno nel sistema/catalogo bibliotecario di Ateneo e 
saranno destinati a propria ed esclusiva attività di ricerca scientifica,  



CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dell’acquisto dei volumi sono allocati sulla voce 
CO.04.01.02.04.01.01 (Libri, riviste e giornali), Progetti U-GOV: 

- 100016-2022-AB-FRA_001 FRA 2022 Bonandini CUP  
D33C22000160001;  

- 100016-2019-AS-ALTRIPOSTL_023 FERRARO LORENZO 10% BORSA 
RICERCA XXXV CICLO; 

                               -         100016-2023-AS-ALTRIPOSTL_001 PANUCCI DANIELE 10% BORSA  
          RICERCA XXXVIII CICLO borsa Regione Liguria; 

- 100016-2021-VO-ALTRIPRIVN_001 MSCA-COFUND-2022 CLOE GA 
01034449 da compagnia s.paolo Ottonelli e Ogochukwu Ezugwu  CUP 
D35F21001820006; 

- 100016-2022-ET-FRA_001 FRA 2022 Terrone CUP D33C22000160001;  
  

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti 
pubblici; 

VISTO l’art.25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art. 26, compresi gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00,00 
Euro; 

 
VISTO che il MIT anche per i micro affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo 

Codice Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha 
precisato che anche per piccoli affidamenti inferiori a 5.000,00 Euro è obbligatorio 
l'utilizzo della piattaforma telematica; 

VISTO il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con cui l’Autorità, riconosce la 
rivoluzione nel mondo della contrattualistica, considerate le difficoltà previste, al fine 
di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni da parte delle 
Amministrazioni che dovranno adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale estende fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) agli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

PRESO ATTO che, è stata trasmessa la richiesta di preventivo per il servizio in oggetto ai seguenti 
operatori economici:  

- Libreria Cortina S.r.l. Partita Iva 08331270150 (nota prot.9222 del 9.2.2024); 
- Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli S.p.a. Partita iva 00722360153 (nota prot.9198 
del 9.2.2024); 
 

CONSIDERATO  che entro la data stabilita è pervenuto soltanto il preventivo dell’operatore economico 
Libreria Cortina S.r.l. Partita Iva 08331270150 (nota prot. 10756/2024) per euro 
1.204,11 (con opzioni volumi a copertina morbida) più euro 5,00 per spese di 
trasporto (iva assolta dall’editore art. 74) segnalando altresì che è fuori catalogo il 



volume “Pennsylvania State University press” e non ordinabile il volume “Saros 
international publishers”; 

  

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione della professionalità e della qualità del servizio offerto 
e sentiti i vari docenti, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da Libreria Cortina 
S.r.l. Partita Iva 08331270150;  

 
ACCERTATO che l’operatore economico Libreria Cortina  S.r.l. Partita Iva 08331270150 ha 

presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 
debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.04.01.01 (Libri, riviste e 
giornali), Progetti U-GOV: 

- 100016-2022-AB-FRA_001 FRA 2022 Bonandini CUP  
D33C22000160001 per Euro 45,00; 

- 100016-2019-AS-ALTRIPOSTL_023 FERRARO LORENZO 10% BORSA 
RICERCA XXXV CICLO per Euro 205,20; 

                                   -     100016-2023-AS-ALTRIPOSTL_001 PANUCCI DANIELE 10% BORSA  
          RICERCA XXXVIII CICLO borsa Regione Liguria per Euro 157,41; 

- 100016-2021-VO-ALTRIPRIVN_001 MSCA-COFUND-2022 CLOE GA 
01034449 da compagnia s.paolo Ottonelli e Ogochukwu Ezugwu  CUP 
D35F21001820006 per Euro 641,30; 

- 100016-2022-ET-FRA_001 FRA 2022 Terrone CUP D33C22000160001 per 
Euro 160,20 del budget 2024 del Dipartimento; 

  

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura di volumi per i docenti del Dafist all’operatore 
economico Libreria Cortina S.r.l., Partita Iva 08331270150, con sede in Milano Largo Francesco 
Richini, 1 20122 CIG: B0848476F2 - CUP: D33C22000160001  e  D35F21001820006; 

 di imputare la spesa complessiva di € 1.204,11 (Iva assolta dall’Editore art. 74) più € 5,00 spese di 
trasporto  così determinata: 

  

A Importo contrattuale (IVA assolta 
dall’Editore art. 74) 

€ 1.204,11 

B Spese di trasporto €       5,00 

C Totale omnicomprensivo  € 1.209,11 

 

sulla voce CO.04.01.02.04.01.01 (Libri, riviste e giornali), Progetti U-GOV: 

- 100016-2022-AB-FRA_001 FRA 2022 Bonandini CUP  
D33C22000160001 per Euro 45,00; 

- 100016-2019-AS-ALTRIPOSTL_023 FERRARO LORENZO 10% BORSA RICERCA 
XXXV CICLO per Euro 205,20; 

                                   -     100016-2023-AS-ALTRIPOSTL_001 PANUCCI DANIELE 10% BORSA   
         RICERCA XXXVIII CICLO borsa Regione Liguria per Euro 157,41; 

- 100016-2021-VO-ALTRIPRIVN_001 MSCA-COFUND-2022 CLOE GA 01034449 da 
compagnia S.Paolo Ottonelli e Ogochukwu Ezugwu  CUP D35F21001820006 per 
Euro 641,30; 



- 100016-2022-ET-FRA_001 FRA 2022 Terrone CUP D33C22000160001 per Euro 160,20 
del budget 2024 del Dipartimento; 

 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 
VISTO IL RUP 

              Dott. Dario Cavallini      
 
 

                IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Dott. Dario Cavallini 
        (F.to digitalmente) 

 
  

 Allegato: Preventivo Libreria Cortina Srl 
 


		2024-02-23T09:59:16+0100
	DARIO CAVALLINI




